令和７年１２月１９日

各 教 育 事 務 所 長
各市町村教育委員会教育長 様
各 小・中 学 校 長

埼玉県国語教育研究会
会 長 伊藤 秀一

令和７年度 埼玉県小・中学校国語教育研究発表大会の開催（オンライン）について
このことについて、下記のとおり開催いたします。つきましては、御周知いただくとともに関係教職員

の参加について御配意くださいますようお願い申し上げます。

記
参加申し込みページQRコード

１ 主 催 埼玉県国語教育研究会
２ 後 援 埼 玉県教育委員会・さいたま市教育委員会
３ 期 日 令和８年２月１０日（火）
４ 形 式 オンライン会議 ※Zoomアプリを使用

※本部…埼玉大学教育学部附属小学校（さいたま市）
５ 日 程 １３：３０～１３：４５ 受 付

１３：４５～１５：００ 全体会・講演会
１５：１０～１６：３０ 分科会

６ 講 演 埼玉県教育局市町村支援部 義務教育指導課
学力向上推進・学力調査担当 主任指導主事 松 下 洋 介 様

７ 分科会発表者・指導者・司会者

分科会 発 表 者（勤務先） 指 導 者（勤務先） 司 会 者（勤務先）

学び合いを通した思考力・表現力の向上
～個の学びを集団での学び合いへとつなげる～

小学校
１ 岡 部 綾 香 福 岡 拓 弥 青 木 沙 季

（入間市立黒須小学校） （白岡市教育委員会） （久喜市立本町小学校）

論理的な文章を主体的に書くための指導法について
～社会に関心をもち、自分の意見を表現できる児童の育成を目指して～

小学校
２ 高橋 佑布子 岩 崎 慶 一 前 田 はとこ

（熊谷市立籠原小学校） （東松山市教育委員会） （幸手市立吉田小学校）

学びを舵取る、自律した学習者の育成
～自分を理解し、自分らしさを発揮できる学びを目指して～

小学校
３ 塩 田 恵 也 木 内 芳 公 山 田 将 司

（富士見市立針ヶ谷小学校） （南部教育事務所） （川口市立里小学校）

主体的・対話的で深い学びの実現に向けた指導法の工夫・改善
～OPPシートを活用した広がる・深まる・高まる授業の確立～

中学校
１ 佐久間 悠 輔 戸 田 功 片 岡 千 夏

（越谷市立大相模中学校） （埼玉大学） （飯能市立奥武蔵中学校）

「個別最適な学び」と「協働的な学び」の一体的な充実を図るための
ＩＣＴ機器の利活用

中学校
２ 松 永 和 也 古 川 明 子 山 川 愛 海

（春日部市立葛飾中学校） （さいたま市立第二東中学校） （宮代町立前原中学校）

書写学習におけるデジタルとアナログの使い分けと動画資料の効果の検証

中学校
３ 櫻井 亜莉沙 松 浦 達 也 五十嵐 晴 彦

（越谷市立富士中学校） （北部教育事務所） （坂戸市立浅羽野中学校）

（※参加申し込み方法の詳細は裏面を御覧ください）

８ 参加方法 本研究会ホームページ（https://www.saikokuken.com/）または表面QRコードから、
令和８年２月９日（月）正午までに必要事項を記入してお申し込みください。オンラ
イン会議のための、Zoomの会議ＩＤ・パスワード、資料ダウンロードURLが記載された
申込完了メールが配信されます。当日までに、資料をダウンロードし、オンラインに
て御参加ください。

申込から当日までの流れ
【申込】
①参加申し込みフォームに必要事項を記入し、お申し込みください。

②オンライン会議のための、Zoomの会議ＩＤ・パスワード、資料ダウンロードURLが記載さ
れた申込完了メールが配信されます。

※迷惑メールフォルダに入ってしまう場合がありますので、そちらも御確認ください。
それでも届かない場合は事務局まで御連絡ください。

【当日までに】
③自動返信メールに記載されているリンクから、資料ダウンロードを行ってください。
資料のアップロードは２月６日（金）頃の予定です。

【当日】
④Ｚｏｏｍ（https://www.zoom.us/ja/join）を開き、「ミーティングＩＤ」と「表示用の名前」
を入力する。

⑤パスワードを入力し、「ミーティングに参加」をクリックする。

９ 備 考
本大会は、教義指第７７８号（埼玉県教育委員会）、教学教指第５１７６号（さいたま市教育委員会）

をもって、後援をいただいております。

問い合わせ先 〒３３０-００６１ さいたま市浦和区常盤６－９－４４
埼玉大学教育学部附属小学校内
埼玉県国語教育研究会事務局 笠 原 雅 広
ＴＥＬ ０４８（８３３）６８９８
ＦＡＸ ０４８（８３３）０９６８